




КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫҢ СЫНЫХТАҒ-САНАНЫС ПАЛАТАЗЫ

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счетной
палаты Республики Хакасия

_____ О.А. Лях
«03» _____ 2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 02-05/23
Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия
на проект закона Республики Хакасия № 15-37/93-8 «О внесении изменений в
Закон Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики
Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
рассмотрено коллегией Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия
(протокол от 03.10.2024 № 26)

Абакан
2024 год

Заключение Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на проект закона Республики Хакасия № 15-37/93-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект закона, законопроект) подготовлено в рамках полномочий, определенных Законом Республики Хакасия от 30.09.2011 № 82-ЗРХ «О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия», на основании пункта 5.10 плана работы Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на 2024 год¹ и письма Верховного Совета Республики Хакасия от 01.10.2024 № 15-53/2501.

Экспертиза законопроекта осуществлялась в соответствии со стандартом внешнего государственного финансового контроля Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия СФК 3-1 «Финансово-экономическая экспертиза проекта закона Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия»², на основе исследования нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Хакасия.

При проведении экспертизы законопроекта учтены положения:

Конституции Российской Федерации;

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федерального закона от 27.11.2023 № 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

Федерального закона от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

постановления Правительства Российской Федерации от 26.09.2024 № 1307 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;

распоряжения Правительства Российской Федерации от 05.09.2024 № 2434-р;

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее– Приказ Минфина России № 82н);

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)»;

протокола совещания под председательством Министра финансов Российской Федерации от 03.09.2024 № 5-44;

Конституции Республики Хакасия;

Закона Республики Хакасия от 07.12.2007 № 93-ЗРХ «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия» (далее - Закон Республики Хакасия № 93-ЗРХ);

Закона Республики Хакасия от 11.03.2015 № 18-ЗРХ «О нормативных правовых актах Республики Хакасия» (далее– Закон Республики Хакасия № 18-ЗРХ);

¹ План работы Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия на 2024 год, утвержденный председателем Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия 15.12.2023.

² СФК 3-1 «Финансово-экономическая экспертиза проекта закона Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия», утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия от 15.02.2019 № 01-05/4ос (с изменениями от 15.04.2022).

Закона Республики Хакасия от 21.12.2023 № 86-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее также – Закон Республики Хакасия № 86-ЗРХ, закон о республиканском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов);

постановления Правительства Республики Хакасия от 27.04.2010 № 210 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Республике Хакасия» (далее – постановление Правительства Республики Хакасия № 210).

При проведении экспертизы законопроекта установлено следующее:

Целью законопроекта является необходимость внесения изменений в Закон Республики Хакасия № 86-ЗРХ до 10.10.2024 в соответствии с протоколом совещания под председательством Министра финансов Российской Федерации от 03.09.2024 № 5-44 по вопросу предоставления дополнительной финансовой помощи из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Хакасия (далее – республиканский бюджет).

Законопроектом вносятся изменения в закон о республиканском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в части внутреннего перераспределения бюджетных ассигнований республиканского бюджета по доходам и расходам, а также изменениям проектировок по видам источников финансирования дефицита республиканского бюджета.

*Подпунктом «а» пункта 1 статьи 1 законопроекта **вносятся изменения в основные характеристики республиканского бюджета на 2024 год** в части:*

снижения доходов республиканского бюджета на 1,3% или на 737 190 тыс. рублей, которые планомерно составят 55 335 301 тыс. рублей;

снижения расходов республиканского бюджета на 0,9%, или на 511 372 тыс. рублей, составят 59 497 268 тыс. рублей;

увеличения размера дефицита республиканского бюджета на 5,7%, или на 225 818 тыс. рублей, который составит 4 161 967 тыс. рублей, или 11% общего годового объема доходов республиканского бюджета без учета безвозмездных поступлений (37 810 311 тыс. рублей).

В Соглашениях о реструктуризации федеральных бюджетных кредитов, заключенных Министерством финансов Российской Федерации с Министерством финансов Республики Хакасия от 27.12.2017 о реструктуризации задолженности по шести бюджетным кредитам, привлеченным Республикой Хакасия из федерального бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета³ путем предоставления рассрочки погашения долга до 30.11.2029, задолженность по которым на 01.10.2024 составляет 9 312 477,3 тыс. рублей *предусмотрено выполнение заемщиком (Республикой Хакасия) комплекса обязательств, в том числе дефицит республиканского бюджета должен составлять менее 10 процентов от суммы доходов республиканского бюджета без учета безвозмездных поступлений (согласно пункту 2 статьи 92¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации – менее 15%).*

³ Соглашения от 17.12.2015 № 01-01-06/06-245, от 25.09.2017 № 01-01-06/06-250, от 19.10.2017 № 01-01-06/06-259 и № 01-01-06/06-260, от 07.12.2017 № 01-01-06/06-305 и от 21.12.2017 № 01-01-06/06-354.

При этом учитывая допустимые превышения ограничений в части объемов снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта Российской Федерации (832 866 тыс. рублей) *дефицит республиканского бюджета составит 8,8% от уровня доходов республиканского бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, что не превышает вышеуказанные значения.*

Подпунктом «б» пункта 1 статьи 1 законопроекта вносятся изменения в основные характеристики республиканского бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов в части:

увеличения прогнозируемого общего объема доходов республиканского бюджета на 2025 год – на 22 212 тыс. рублей (на 0,05%), на 2026 год – на 4108 тыс. рублей (на 0,01%), составят 48 070 065 тыс. рублей и 48 887 488 тыс. рублей соответственно, что связано с предоставлением из федерального бюджета субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению в амбулаторных условиях противовирусными лекарственными препаратами лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, с диагнозом «хронический вирусный гепатит С» в 2025-2026 годах в размере 22 212 тыс. рублей и 21 778 тыс. рублей соответственно с одновременным снижением в 2026 году на 17 670 тыс. рублей по двум субсидиям из федерального бюджета (на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – 17 617 тыс. рублей и на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ – 53 тыс. рублей);

снижения общего объема расходов республиканского бюджета на 2025 год – на 22 212 тыс. рублей (на 0,04%), составит 50 936 667 тыс. рублей, на 2026 год – на 4108 тыс. рублей (на 0,01%), составит 51 367 068 тыс. рублей, по вышеуказанным причинам.

Дефицит республиканского бюджета в 2025 и 2026 годах останется на прежнем уровне – 2 866 602 тыс. рублей и 2 479 580 тыс. рублей соответственно.

*Подпунктом «в» пункта 1 статьи 1 законопроекта **нормативная величина Резервного фонда Республики Хакасия на 2024 год увеличена** на 116 349 тыс. рублей (на 19,4%) и составит 716 349 тыс. рублей, или 1,9% от объема налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета, что не превышает ограничений, установленных пунктом 2 статьи 10¹ Закона Республики Хакасия № 93-ЗРХ (5%).*

*Подпунктом «г» пункта 1 статьи 1 законопроекта предусмотрено снижение **верхних пределов государственного внутреннего долга Республики Хакасия** на 1 544 419 тыс. рублей:*

на 01.01.2025 – на 5,1%, который составит 28 522 193 тыс. рублей, или 75,4% без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не превышает ограничения, установленные пунктом 4 статьи 107 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (не более 100%);

на 01.01.2026 – на 4,7% и составит 31 388 795 тыс. рублей или 82,5% без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

на 01.01.2027 – на 4,4% и составит 33 868 375 тыс. рублей, или 86,1% без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Следует отметить, что по состоянию на 01.10.2024 государственный долг Республики Хакасия составляет 28 522 193 тыс. рублей, в том числе:

бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета – 23 522 183 тыс. рублей;

кредиты кредитных организаций – 5 000 000 тыс. рублей;

государственные ценные бумаги - 10 тыс. рублей.

С учетом проектировок источников финансирования дефицита республиканского бюджета на 2024 год *объем государственного долга Республики Хакасия на 01.01.2025 не изменится и будет в пределах верхнего предела государственного внутреннего долга Республики Хакасия на 01.01.2025 (28 522 193 тыс. рублей).*

*Пунктом 2 статьи 1 законопроекта **общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год** увеличен на 245 325 тыс. рублей (на 6,9%), составит 3 789 433 тыс. рублей.*

*Пунктом 3 статьи 1 законопроекта **объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Республики Хакасия снижен** на 2024 год – на 92 219 тыс. рублей (на 2,5%) и составит 3 531 227 тыс. рублей.*

*Пунктом 4 статьи 1 законопроекта положения статьи 8 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ «Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам» *приводятся в соответствие с действующей редакцией пункта 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации* (изменения внесены Федеральным законом от 13.07.2024 № 177-ФЗ).*

*Пунктом 5 статьи 1 законопроекта **установлено исключение обязательного казначейского сопровождения государственных контрактов на сумму 50 000 тыс. рублей и более об оказании услуг по предоставлению кредитов республиканскому бюджету (подпункт «а» пункта 1 части 1 статьи 11 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ).***

*Подпунктом «а» пункта 6 статьи 1 законопроекта **объемы межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия** (далее – муниципальные образования) в составе расходов республиканского бюджета *увеличены* на 2024 год – на 589 745 тыс. рублей (на 2,8%) и на 2025 год – на 14 000 тыс. рублей (на 0,1%) и *уменьшены* на 2026 год – на 53 тыс. рублей, которые составят 22 028 227 тыс. рублей, 16 863 646 тыс. рублей и 16 823 790 тыс. рублей соответственно (часть 1 статьи 12 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ).*

*Подпунктом «б» пункта 6 статьи 1 законопроекта **общий объем дотаций из республиканского бюджета** увеличен на 2024 год – на 47 012 тыс. рублей (на 1,9%), который составит 22 028 227 тыс. рублей (пункт 1 части 1 статьи 12 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ), в том числе за счет:*

увеличения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2024 год – на 151 857 тыс. рублей (на 9,3%) до 1 782 508 тыс. рублей;

снижения:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Республики Хакасия на 2024 год – на 77 674 тыс. рублей (на 19,4%) до 322 326 тыс. рублей;

иных дотаций на 2024 год – на 27 171 тыс. рублей (на 6,4%) до 400 400 тыс. рублей;

*Подпунктом «в» пункта 6 статьи 1 законопроекта **общие объемы субсидий** увеличены на 2024 год – на 485 535 тыс. рублей (на 8,4%) и на 2025 год – на 14 000 тыс. рублей (на 0,5%), и уменьшены на 2026 год – на 53 тыс. рублей, которые*

составят 6 249 607 тыс. рублей, 3 114 096 тыс. рублей и 3 065 674 тыс. рублей (пункт 2 части 1 статьи 12 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ);

*Подпунктом «г» пункта 6 статьи 1 законопроекта **общий объем субвенций снижен** на 2024 год - на 208 458 тыс. рублей (на 1,6%), составит 12 433 264 тыс. рублей (пункт 3 части 1 статьи 12 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ).*

*Подпунктом «д» пункта 6 статьи 1 законопроекта **общий объем иных межбюджетных трансфертов** увеличен на 2024 год – на 265 656 тыс. рублей (на 46,2%), который составит 840 122 тыс. рублей (пункт 4 части 1 статьи 12 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ).*

*Подпунктом «а» пункта 7 статьи 1 законопроекта **предлагается увеличить объем межбюджетных трансфертов бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации** из республиканского бюджета на 2024 год – на 34 736 тыс. рублей (на 4,1%), который составит 890 193 тыс. рублей (абзац первый статьи 14 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ).*

*Подпунктом «б» пункта 7 статьи 1 законопроекта **предлагается увеличить объем субвенции на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка** на 2024 год, направляемой бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации из республиканского бюджета – на 34 736 тыс. рублей (на 4,1%), который составит 878 193 тыс. рублей (пункт 1 статьи 14 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ).*

*Пунктом 8 статьи 1 законопроекта **планируется снижение уровня расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Республики Хакасия** в 2024 году – на 244 000 тыс. рублей (на 21,4%), составит 896 428 тыс. рублей (часть статьи 19 Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ).*

Снижение расходов республиканского бюджета на обслуживание государственного внутреннего долга Республики Хакасия обусловлено экономией за счет отказа от привлечения банковского кредита в третьем квартале 2023 года в связи с увеличением лимита казначейского кредита в объеме 2 млрд 251 млн рублей.

*Пунктом 9 статьи 1 законопроекта **предлагается дополнить Закон Республики Хакасия № 86-ЗРХ статьей 19¹ об особенностях исполнения республиканского бюджета в 2024 году** в части возможности внесения изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета в соответствии с положениями абзаца пятого пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации при использовании (перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований на 2024 год в размере 119 435 тыс. рублей на поощрение региональных и муниципальных управленческих команд за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (данный вид дотации (гранта) выделен Республике Хакасия из федерального бюджета в 3 квартале 2024 года), в том числе с введением новых целевых статей классификации расходов бюджетов.*

*Пунктом 10 статьи 1 законопроекта **предлагается новая редакция приложения 1 «Источники финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ. Информация об изменении источников финансирования дефицита республиканского бюджета на 2024 год** представлена в приложении 1 к заключению Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия (далее – Контрольно-счетная палата).*

Пунктом 11 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция приложения 2 «Источники финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Хакасия на плановый период 2025 и 2026 годов» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ.

***Изменения в составе источников финансирования дефицита республиканского бюджета на 2025-2026 годы** предусмотрены в части корректировки объемов увеличения и уменьшения прочих остатков денежных средств республиканского бюджета. Так, объем изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета составил рост на 22 212 тыс. рублей и 4108 тыс. рублей соответственно.*

*Пунктом 12 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция приложения 4 «Доходы республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ. Законопроектом предусмотрено **снижение доходов республиканского бюджета в целом на 737 190 тыс. рублей, или на 1,3%**, которые составят 55 335 301 тыс. рублей, при этом налоговые и неналоговые доходы *снизятся* на 4 222 526 тыс. рублей (на 10%), безвозмездные поступления *увеличатся* 3 485 336 на тыс. рублей (на 24,8%).*

Информация об изменении бюджетных назначений по доходам республиканского бюджета на 2024 год представлена в приложении 2 к заключению Контрольно-счетной палаты.

***По налоговым доходам республиканского бюджета предусмотрено снижение бюджетных назначений на 4 341 752 тыс. рублей, или на 10,6%**, которые составят 36 669 201 тыс. рублей. По данным пояснительной записки к законопроекту **снижение поступлений планируется исходя из фактического уровня поступлений по итогам 8 месяцев 2024 года**, а также в связи с предоставлением уточненных данных главными администраторами доходов республиканского бюджета о прогнозе поступления доходов до конца текущего года.*

Прогнозные поступления корректируются в сторону снижения по следующим видам налоговых доходов:

*1) **налогу на прибыль организаций** – на 5 284 978 тыс. рублей, или на 25,6% (с 20 682 852 тыс. рублей до 15 397 874 тыс. рублей).*

*Согласно пояснительной записке к законопроекту **снижение поступлений обусловлено падением налогооблагаемой базы из-за неблагоприятной динамики цен на мировых энергетических и сырьевых рынках, а также усилением санкционной политики стран Запада, что отражается на финансовых показателях основных отраслей региона.***

*Кроме того, продолжают оказывать отрицательное влияние **снижение объемов вывоза каменного угля из республики, высокая стоимость железнодорожных тарифов, а также введение Китаем таможенных пошлин, которые делают российские поставки менее конкурентоспособными.***

Поступления налога на прибыль организаций за 9 месяцев 2024 года составили 5 937 665 тыс. рублей, что составляет 28,7% бюджетных назначений, установленных действующей редакцией Закона Республики Хакасия № 86-ЗРХ.

*На основании вышеизложенного, по мнению Контрольно-счетной палаты **присутствуют риски неисполнения предлагаемых к утверждению бюджетных назначений по налогу на прибыль организаций на 2024 год в частности вызванные возможным уменьшением объемов производства добывающей и обрабатывающей промышленности республики, а также возросшего влияния таких факторов, как***

международные экономические санкции, и ограничения провозных мощностей железнодорожной инфраструктуры;

2) *налогу на добычу полезных ископаемых – на 137 086 тыс. рублей, или на 9,4% (с 1 457 414 тыс. рублей до 1 320 328 тыс. рублей), что обусловлено снижением налогооблагаемой базы по организациям, занимающимся добычей угля (январь-июль 2024 года к январю-июлю 2023 года снижение добычи на 12,5%);*

3) *акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – на 2948 тыс. рублей, или на 0,1% (с 4 998 172 тыс. рублей до 4 995 224 тыс. рублей), за 9 месяцев 2024 года поступления составили 3 611 104 тыс. рублей, или 72,2% утвержденных бюджетных назначений;*

4) *государственной пошлине - на 966 тыс. рублей, или на 1,4% (с 67 250 тыс. рублей до 66 284 тыс. рублей), за 9 месяцев 2024 года поступления составили 44 178 тыс. рублей;*

По остальным видам налоговых доходов бюджетные проектировки корректируются в сторону увеличения, в том числе по:

1) *налогу на доходы физических лиц – на 673 408 тыс. рублей (на 7,5%), согласно пояснительной записке к законопроекту с учетом сложившегося более высокого темпа роста поступлений налога за 9 месяцев 2024 года по сравнению с запланированным первоначально (рост к аналогичному уровню 2023 года на 900 722 тыс. рублей, или на 15,6%).*

2) *налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения – на 346 021 тыс. рублей, или на 23,7% (с 1 457 559 тыс. рублей с 1 803 580 тыс. рублей), за 9 месяцев 2024 года поступления составили 1 390 944 тыс. рублей, или 95,4% утвержденных бюджетных назначений;*

4) *налогу на профессиональный доход - на 34 678 тыс. рублей, или на 65,5% (с 52 919 тыс. рублей до 87 597 тыс. рублей), за 9 месяцев 2024 года поступления составили 67 130 тыс. рублей, или 126,9% утвержденных бюджетных назначений;*

5) *налогу на имущество организаций - на 29 486 тыс. рублей, или на 1% (с 2 812 044 тыс. рублей до 2 841 530 тыс. рублей), за 9 месяцев 2024 года поступления составили 2 393 141 тыс. рублей, или 85,1% к утвержденным бюджетным назначениям;*

б) *сборам за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов и по налогу на игорный бизнес бюджетные проектировки незначительно увеличатся - на 567 тыс. рублей и 66 тыс. рублей (составят 3826 тыс. рублей и 726 тыс. рублей соответственно).*

По транспортному налогу бюджетные проектировки не изменялись, составляют 507 921 тыс. рублей.

Неналоговые доходы республиканского бюджета увеличены в целом на 119 226 тыс. рублей, или на 11,7%, составят 1 141 110 тыс. рублей.

С учетом фактически достигнутых показателей поступлений по неналоговым доходам на 01.10.2024, а также в связи с предоставлением уточненных данных главными администраторами доходов республиканского бюджета о прогнозе поступления доходов до конца текущего года увеличение проектировок запланировано по:

доходам от штрафов, санкций, возмещения ущерба – на 141 018 тыс. рублей, или на 30,5% (с 462 690 тыс. рублей до 603 708 тыс. рублей), за 9 месяцев 2024 года поступления составили 484 138 тыс. рублей, или 104,6%% утвержденных бюджетных назначений;

доходам от продажи материальных и нематериальных активов – на 4119 тыс. рублей, или на 36% (с 11 449 тыс. рублей до 15 568 тыс. рублей), за 9 месяцев 2024 года поступления составили 13 112 тыс. рублей, или 114,5% утвержденных бюджетных назначений.

Одновременно незначительно снижены проектировки по следующим неналоговым доходам республиканского бюджета:

доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – на 23 914 тыс. рублей, или на 5,9%;

платежам при пользовании природными ресурсами – на 1618 тыс. рублей, или на 1,8%;

доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – на 268 тыс. рублей, или на 0,5%;

административным платежам и сборам – 131 тыс. рублей, или на 100%.

Доходы за счет безвозмездных поступлений увеличиваются на 3 485 336 тыс. рублей, или на 24,8%, составят 17 524 990 тыс. рублей.

Так, **дотации** бюджетам субъектов Российской Федерации увеличиваются на 2 939 230 тыс. рублей, или в 1,7 раза, за счет:

поступления 2 дополнительных видов дотаций, непредусмотренных Законом Республики Хакасия № 86-ЗРХ:

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 2 819 795 тыс. рублей;

за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – 119 435 тыс. рублей.

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации увеличиваются на 214 526 тыс. рублей, или на 2,8%, из них наибольшее увеличение (на общую сумму 100 935 тыс. рублей) произошло по 7 субсидиям из 69, предусмотренных Законом о республиканском бюджете на 2024 год, а именно:

на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором – на 60 358 тыс. рублей, или на 11% и составила 611 419 тыс. рублей;

на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами – на 21 243 тыс. рублей, или на 38,7% (76 095 тыс. рублей);

на реализацию региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения – на 15 473 тыс. рублей, или на 5,1% (317 629 тыс. рублей);

на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках нового строительства или реконструкции детских больниц (корпусов) – на 2243 тыс. рублей, или на 1,2% (181 968 тыс. рублей);

на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения – на 1243 тыс. рублей, или на 0,6% (223 478 тыс. рублей);

на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках финансового обеспечения программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания – на 190 тыс. рублей, или на 0,4% (52 219 тыс. рублей);

на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях – на 185 тыс. рублей, или на 0,04% (424 618 тыс. рублей).

Также отмечается сокращение по субсидии на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма» на 14 830 тыс. рублей, или на 27,1%, которая составила 39 805 тыс. рублей.

Кроме того, на 2024 год запланированы 3 субсидии на общую сумму 128 421 тыс. рублей, непредусмотренные Законом Республики Хакасия № 86-ЗРХ, в том числе:

в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления – 69 178 тыс. рублей;

на создание модельных муниципальных библиотек – 37 620 тыс. рублей;
прочие субсидии – 21 623 тыс. рублей.

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличиваются на 5453 тыс. рублей, или на 0,4%. Увеличение произошло по 4 видам субвенций из 17, предусмотренных Законом Республики Хакасия № 86-ЗРХ, на общую сумму 5692 тыс. рублей, в том числе:

на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – на 5328 тыс. рублей, или на 3,4%, составила 161 763 тыс. рублей;

на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» – на 229 тыс. рублей, или на 0,6% (40 286 тыс. рублей);

единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура – на 93 тыс. рублей, или на 0,1% (71 298 тыс. рублей);

на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов – на 42 тыс. рублей, или на 0,1% (30 062 тыс. рублей).

Кроме того, на 2024 год запланировано поступление субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов» на сумму 3211 тыс. рублей, непредусмотренной Законом Республики Хакасия № 86-ЗРХ.

Вместе с тем, по субвенции на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений предусмотрено снижение планового показателя на 3450 тыс. рублей, или 17,9% до 15 791 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 251 670 тыс. рублей, или на 44,1% и составят 821 870 тыс. рублей, за счет:

поступления 6 дополнительных иных межбюджетных трансфертов, непредусмотренных Законом Республики Хакасия № 86-ЗРХ на общую сумму 15 410 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации – 4644 тыс. рублей;

на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций – 4209 тыс. рублей;

за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации – 4000 тыс. рублей;

на реализацию организационных мероприятий, связанных с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей – 1007 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах – 957 тыс. рублей;

на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы – 593 тыс. рублей;

увеличения по 2 межбюджетным трансфертам на общую сумму 273 880 тыс. рублей, в том числе:

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования – на 252 047 тыс. рублей, или на 56,4% и составил 698 644 тыс. рублей;

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья – на 21 833 тыс. рублей, или на 47,9% (67 456 тыс. рублей);

исключения межбюджетного трансферта на создание модельных муниципальных библиотек в объеме 37 620 тыс. рублей (Законопроектом предусмотрено предоставление в виде субсидии).

Дополнительно добавлены незапланированные **безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций** в бюджеты субъектов Российской Федерации на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям города Херсона и части Херсонской

области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке в Республику Хакасия на постоянное место жительства в объеме 5857 тыс. рублей.

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации составят 108 600 тыс. рублей за счет поступления средств в объеме 68 600 тыс. рублей (в 2,7 раза) от:

ОК РУСАЛ на реализацию мероприятий по строительству детского сада на 120 мест, дома культуры на 462 места и многофункционального культурно-образовательного центра детей и молодежи в с. Белый Яр Алтайского района – 58 600 тыс. рублей;

ООО «Бентонит Хакасии» на реализацию мероприятий по строительству многофункционального культурно-образовательного центра детей и молодежи в с. Белый Яр Алтайского района – 2000 тыс. рублей;

Артели старателей «Ойна» на реализацию мероприятий по строительству школы на 150 учащихся в с. Арбаты и водозабора и наружных сетей водопровода в п. Малые Арбаты Таштыпского района – 8000 тыс. рублей.

Пунктом 13 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция приложения 5 «Доходы республиканского бюджета Республики Хакасия на плановый период 2025 и 2026 годов» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ.

Прогнозируемые доходы республиканского бюджета увеличиваются на 2025 год – на 22 212 тыс. рублей (на 0,05%), на 2026 год – на 4108 тыс. рублей (на 0,01%), которые составят 48 070 065 тыс. рублей и 48 887 488 тыс. рублей соответственно, **за счет увеличения безвозмездных поступлений** - на 22 212 тыс. рублей (на 0,2%) и на 4108 тыс. рублей (на 0,04%) до 10 008 398 тыс. рублей и 9 535 005 тыс. рублей соответственно, исходя из целевых поступлений, предусмотренных в федеральном бюджете на плановый период, *в основном за счет:* добавления иных субсидий, ранее непредусмотренных Законом Республики Хакасия № 86-ЗРХ в объеме 22 212 тыс. рублей и 21 778 тыс. рублей соответственно; уменьшения в 2026 году по 2 субсидиям на общую сумму 17 670 тыс. рублей, в том числе на:

поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – на 17 617 тыс. рублей, или на 9,2% и составила 191 280 тыс. рублей;

на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ – на 53 тыс. рублей, или на 3,4% и составила 1547 тыс. рублей.

Пунктами 14, 16 и 18 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция приложений 6 «Ведомственная структура расходов республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год», 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ в части изменения ведомственной структуры расходов, распределения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов республиканского бюджета на 2024 год.

Бюджетные ассигнования на 2024 год согласно законопроекту сократятся на 511 372 тыс. рублей, или на 0,9%. Информация об изменении бюджетных ассигнований в 2024 году по разделам классификации расходов приведена в таблице 1.

Таблица 1
тыс. рублей

наименование раздела (Рз)	Рз	бюджет	исполнено на 01.10.2024	проект закона	прирост (снижение)	
					сумма (гр.3-гр.1)	в % (гр.4/гр.1)
А	Б	1	2	3	4	5
Общегосударственные вопросы	01	3 434 782	1 285 421	2 932 553	-502 229	-14,6
Национальная оборона	02	30 020	19 536	30 062	42	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	814 308	533 740	767 020	-47 288	-5,8
Национальная экономика	04	8 363 135	3 590 246	8 011 274	-351 861	-4,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	1 575 307	556 870	1 630 510	55 203	3,5
Охрана окружающей среды	06	303 539	129 422	271 107	-32 432	-10,7
Образование	07	18 897 991	11 004 480	19 349 635	451 644	2,4
Культура, кинематография	08	1 603 655	813 197	1 590 431	-13 224	-0,8
Здравоохранение	09	5 730 769	4 025 800	5 783 934	53 165	0,9
Социальная политика	10	13 575 834	9 451 369	13 684 295	108 461	0,8
Физическая культура и спорт	11	887 536	430 873	836 591	-50 945	-5,7
Средства массовой информации	12	160 804	115 015	161 395	591	0,4
Обслуживание государственного (муниципального) долга	13	1 140 428	598 307	896 428	-244 000	-21,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	14	3 490 532	2 559 356	3 552 033	61 501	1,8
ИТОГО		60 008 640	35 113 633	59 497 268	-511 372	-0,9

Основные изменения расходов на 2024 год обусловлены *одновременным сокращением* бюджетных ассигнований по 7 разделам бюджетной классификации на общую сумму 1 241 979 тыс. рублей, наибольшее из которых наблюдается по разделам «Общегосударственные вопросы» – на 502 229 тыс. рублей, или на 14,6%, «Национальная экономика» – на 351 861 тыс. рублей, или на 4,2% и «Обслуживание государственного (муниципального) долга» – на 244 000 тыс. рублей, или на 21,4%, и *увеличением* бюджетных ассигнований по 7 разделам бюджетной классификации на общую сумму 730 607 тыс. рублей, наибольшее из которых наблюдается по разделам: «Образование» – на 451 644 тыс. рублей, или на 2,4% и «Социальная политика» – на 108 461 тыс. рублей, или на 0,8%.

Фактическое исполнение по расходам республиканского бюджета на 01.10.2024 составило 35 113 633 тыс. рублей, или 58,5%.

Бюджетные ассигнования республиканского бюджета сокращены за счет уменьшения расходов Дорожного фонда Республики Хакасия; переноса сроков исполнения по судебным актам за счет казны Республики Хакасия, в связи с отсутствием судебных решений; уменьшения расходов исходя из фактической потребности по социальным выплатам гражданам, по компенсации выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, по реализации инвестиционных проектов, по государственной поддержке организаций воздушного транспорта, осуществляющих

региональные воздушные перевозки пассажиров, по текущему содержанию учреждений республики и органов государственной власти, а также образовавшейся экономии в связи с привлечением казначейского кредита.

Информация об изменении расходов республиканского бюджета Республики Хакасия в 2024 году по видам расходов приведена в приложении 3 к заключению Контрольно-счетной палаты, так наибольшее *сокращение* планируется по:

субсидиям юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – на 316 629 тыс. рублей, или на 14,1%;

бюджетным инвестициям – на 258 344 тыс. рублей, или на 7,2%;

исполнению судебных актов – на 255 622 тыс. рублей, или на 28,5%;

обслуживанию государственного долга субъекта Российской Федерации – на 244 000 тыс. рублей, или на 21,4%;

резервным средствам – на 233 960 тыс. рублей, или на 38,6%.

При этом наибольшее *увеличение* наблюдается по следующим видам расходов:

субсидиям – на 485 535 тыс. рублей, или 8,4%;

иным межбюджетным трансфертам – на 277 656 тыс. рублей, или на 48,3%;

публичным нормативным социальным выплатам гражданам – на 248 625 тыс. рублей, или на 7,1%;

уплате налогов, сборов и иных платежей – на 172 237 тыс. рублей, или на 186,7%;

иным закупкам товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – на 164 730 тыс. рублей, или на 5,4%.

Следует отметить, что фактическое исполнение за 9 месяцев 2024 года 35 113 633 тыс. рублей, или 58,5% утвержденных бюджетных ассигнований.

Информация об изменении в 2024 году бюджетных ассигнований в разрезе главных распорядителей средств республиканского бюджета (далее по тексту - ГРБС) приведена в приложении 4 к заключению.

В 2024 году бюджетные ассигнования *сокращены* по 21 ГРБС на 2 616 091 тыс. рублей, наибольшее из которых приходится на:

Министерство финансов Республики Хакасия – на 846 942 тыс. рублей, или на 14,2% в основном за счет *снижения* бюджетных ассигнований резервного фонда Республики Хакасия, на исполнение судебных актов по искам к Республике Хакасия и на предоставление муниципальным образованиям дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности;

Министерство строительства Республики Хакасия – на 596 555 тыс. рублей, или на 14,7% в основном по причине *выделения* в отдельное ведомство Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия;

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия – на 491 177 тыс. рублей, или на 22% в основном по причине *выделения* в отдельное ведомство Управления ветеринарии Республики Хакасия;

Министерство экономического развития Республики Хакасия – на 219 198 тыс. рублей, или на 29,4% в основном на развитие туризма и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия (субсидии Фонду развития

Республики Хакасия и Фонду развития промышленности, ГБУ РХ «Туристский информационный центр Хакасии»);

Государственный комитет тарифного регулирования Республики Хакасия – на 113 950 тыс. рублей, или на 16,4% в основном по компенсации выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия – на 102 466 тыс. рублей, или на 2,6% в основном по содержанию, ремонту, капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения.

Бюджетные ассигнования *увеличены* по 6 ГРБС на 666 660 тыс. рублей, наибольшее из которых приходится на:

Министерство труда и социальной защиты Республики Хакасия – 382 798 тыс. рублей, или на 5,2% в основном по резервным фондам на публичные нормативные социальные выплаты гражданам;

Аппарат Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия и Правительства Республики Хакасия – на 131 484 тыс. рублей, или на 56,8% в основном за счет резервных фондов на мероприятия по обеспечению деятельности органов государственной власти (государственных органов, государственных учреждений) Республики Хакасия;

Министерство образования и науки Республики Хакасия – 117 587 тыс. рублей, или на 0,6% за счет одновременного *увеличения* расходов по государственная программа Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия» на комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования» (преимущественно на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования и *сокращения* расходов на комплексы процессных мероприятий «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Бюджетные ассигнования *добавлены* по 3 новым ГРБС на общую сумму 1 438 059 тыс. рублей и приходятся на:

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия – 775 296 тыс. рублей;

Управление ветеринарии Республики Хакасия – 634 998 тыс. рублей;

Министерство молодежной политики и общественного развития Республики Хакасия – 27 765 тыс. рублей.

На прежнем уровне объемы бюджетных ассигнований на 2024 год по 2 ГРБС (Уполномоченный по правам человека в Республике Хакасия и Уполномоченный по правам ребенка в Республике Хакасия).

Общая сумма просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета республики в сравнении с началом 2024 года увеличилась на 1 793 739,3 тыс. рублей (в 2,5 раза) и составила 2 977 113,8 тыс. рублей за счет ее увеличения по бюджетам городских округов на 707 793,8 тыс. рублей (в 2 раза), республиканскому бюджету на 697 385,1 тыс. рублей (в 5,4 раза),

бюджетам городских и сельских поселений на 205 182,5 тыс. рублей (в 2,6 раза) и бюджетам муниципальных районов на 183 377,9 тыс. рублей (в 1,9 раза).

Пунктом 18 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция приложения 10 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Республики Хакасия и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ.

Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственных программ, и по непрограммным направлениям деятельности в 2024 году, отражена в приложении 5 к заключению.

Бюджетные ассигнования на реализацию государственных программ в 2024 году в целом *снижаются* на 1 117 747 тыс. рублей, или на 1,9%, составят 58 040 103 тыс. рублей, при этом непрограммные расходы *увеличиваются* на 606 375 тыс. рублей, или в 1,7 раза, составят 1 457 165 тыс. рублей.

По 24 государственным программам бюджетные ассигнования *уменьшаются* на общую сумму 1 935 482 тыс. рублей, по 6 государственным программам *увеличиваются* на 817 735 тыс. рублей.

Наибольшее снижение бюджетных ассигнований в абсолютном выражении наблюдается по 4 государственным программам на общую сумму 1 296 896 тыс. рублей:

1) «Управление государственными финансами Республики Хакасия» - на 966 538 тыс. рублей, или на 16,2%, что в основном обусловлено *снижением объема расходов по Министерству финансов Республики Хакасия* по:

Резервному фонду Республики Хакасия – на 483 651 тыс. рублей, или в 5,2 раза;

исполнению судебных актов – на 251 828 тыс. рублей, или на 29,6%;

процентным платежам за обслуживание государственных займов и кредитов – на 244 000 тыс. рублей, или на 21,4%.

2) «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» - на 115 171 тыс. рублей, или на 3,8%, что в основном обусловлено *снижением объема расходов по Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия* на:

предупреждение возникновения и распространения заразных болезней животных и стабилизацию эпизоотической ситуации – на 40 315 тыс. рублей, или в 2,6 раза;

предоставление муниципальным образованиям субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев – на 20 000 тыс. рублей, или на 17,5%.

Кроме того, исключены расходы на реализацию ведомственного проекта «Обеспечение биологической безопасности» (субсидия в форме гранта на возмещение части затрат по монтажу, перевозке, оборудованию завода по переработке биологических отходов) в сумме 35 000 тыс. рублей.

3) «Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия» - на 110 390 тыс. рублей, или на 29,1%, что в основном обусловлено *исключением расходов по Министерству экономического развития Республики Хакасия на реализацию:*

регионального проекта «Системные меры развития международной кооперации и экспорта» (предусматривались субсидии некоммерческим организациям) в сумме 50 000 тыс. рублей;

ведомственный проект «Формирование благоприятной инвестиционной среды» (предусматривались субсидии юридическим лицам на возмещение фактически произведенных затрат на создание объектов инфраструктуры при реализации новых инвестиционных проектов; реализацию инвестиционных проектов резидентами промышленных (индустриальных) парков, технопарков, территорий опережающего социально-экономического развития; создание управляющей компании индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, особых экономических зон) в сумме 70 000 тыс. рублей.

При этом предусмотрено *увеличение* расходов на предоставление субсидий Фонду развития Республики Хакасия на 9308 тыс. рублей, или на 7,8%.

4) «Развитие транспортной системы Республики Хакасия» - на 104 797 тыс. рублей, или 2,7%, что в основном обусловлено *перераспределением средств по Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия* в части структурных элементов госпрограммы, так:

увеличены расходы на реализацию комплексов процессных мероприятий:

«Реализация государственных функций в сфере дорожного хозяйства» – на 223 197 тыс. рублей, или на 27%;

«Обеспечение реализации государственной программы» (в основном на уплату налогов, сборов и иных платежей) – на 41 109 тыс. рублей, или на 20,3%;

«Обеспечение транспортной доступности для населения» - на 6850 тыс. рублей, или на 8,8%;

снижены расходы на реализацию:

регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» - на 167 516 тыс. рублей, или на 19,3%;

регионального проекта «Безопасность дорожного движения» – на 12 500 тыс. рублей, или на 6,5%;

ведомственного проекта «Развитие дорожного хозяйства» – на 152 960 тыс. рублей, или на 10,1%;

ведомственного проекта «Развитие инфраструктуры для обеспечения деятельности дорожного хозяйства» – на 22 203 тыс. рублей, или в 3,8 раза;

ведомственного проекта «Транспортное обслуживание населения» – на 20 068 тыс. рублей, или на 14,4%.

Основное увеличение расходов в 2024 году наблюдается по 4 государственным программам:

1) «Развитие образования в Республике Хакасия» - на 357 664 тыс. рублей, или на 2,3%, что в основном обусловлено *увеличением расходов по Министерству образования и науки Республики Хакасия* на:

региональный проект «Современная школа» на создание новых мест в общеобразовательных организациях) – на 60 565 тыс. рублей, или на 3%;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования – на 252 047 тыс. рублей, или на 56,4%;

реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – на 101 199 тыс. рублей, или на 19,5%.

При этом снизились расходы на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на 63 260 тыс. рублей, или на 5,5%.

2) «Защита населения и территорий Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» – на 226 090 тыс. рублей, или на 27,1%, что в основном обусловлено увеличением расходов по Государственному комитету по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Хакасия на формирование Резервного фонда Правительства Республики Хакасия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 307 891 тыс. рублей, или в 103,6 раза. *При этом уменьшаются расходы на ведомственный проект «Обеспечение пожарной безопасности и развитие системы оповещения населения» на 58 124 тыс. рублей, или в 1,8 раза.*

3) «Развитие коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг» – на 121 107 тыс. рублей, или на 19%, что в основном обусловлено включением расходов на обеспечение деятельности Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия, подведомственных организации и мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в связи с их исключением из госпрограммы «Жилище».

4) «Развитие здравоохранения Республики Хакасия» – на 91 180 тыс. рублей, или на 0,8%, что в основном обусловлено перераспределением средств по Министерству здравоохранения Республики Хакасия в части структурных элементов госпрограммы, так:

увеличены расходы на реализацию:

регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» – на 108 039 тыс. рублей, или на 31%;

регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» – на 92 068 тыс. рублей, или в 1,8 раза;

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение отдельных категорий граждан лекарственными препаратами» – на 148 901 тыс. рублей, или на 9,8%;

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение условий оказания медицинских услуг» – на 35 365 тыс. рублей, или на 0,6%;

комплекса процессных мероприятий «Управление кадровыми ресурсами здравоохранения» – на 9603 тыс. рублей, или на 12%;

снижены расходы на реализацию:

регионального проекта «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами» – на 117 342 тыс. рублей, или в 1,7 раза;

регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)» – на 50 000 тыс. рублей, или в 1,3 раза;

регионального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» – на 6846 тыс. рублей, или на 2,8%;

ведомственного проекта «Развитие инфраструктуры здравоохранения» – на 34 104 тыс. рублей, или в 5,5 раза;

комплекса процессных мероприятий «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации, паллиативной медицинской помощи, включая сестринский уход» – на 88 905 тыс. рублей, или на 4,5%.

Фактически за 1 полугодие 2024 года исполнение по всем госпрограммам составило 21 504 391 тыс. рублей, или 36,4% бюджетных ассигнований, что сопоставимо со средним уровнем исполнения всех расходов республиканского бюджета (36,8%).

Бюджетные ассигнования на осуществление непрограммных направлений деятельности в целом увеличиваются на 606 375 тыс. рублей, или на 71,3%, что в основном обусловлено увеличением расходов по 2 непрограммным направлениям деятельности:

Резервные фонды Республики Хакасия – на 501 820 тыс. рублей, или в 144,4 раза;

Обеспечение деятельности органов государственной власти (государственных органов, государственных учреждений) Республики Хакасия – на 106 532 тыс. рублей, или на 22,7%.

Исполнение по непрограммным направлениям деятельности за 1 полугодие 2024 года составило 556 758 тыс. рублей, или 65,4% ассигнований.

Пунктами 15, 17 и 19 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция приложений 7 «Ведомственная структура расходов республиканского бюджета Республики Хакасия на плановый период 2025 и 2026 годов» 9 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов республиканского бюджета Республики Хакасия на плановый период 2025 и 2026 годов» и 11 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Республики Хакасия и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов республиканского бюджета Республики Хакасия на плановый период 2025 и 2026 годов» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ в части изменения ведомственной структуры расходов, распределения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, а также по целевым статьям (государственным программам Республики Хакасия и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов республиканского бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов.

Общие расходы республиканского бюджета на 2025 год снизятся на 22 212 тыс. рублей (на 0,04%), составят 50 936 667 тыс. рублей, на 2026 год – на 4108 тыс. рублей (на 0,01%), составят 51 367 068 тыс. рублей, причины рассмотрены выше.

Пунктом 20 статьи 1 законопроекта предлагается дополнить таблицу приложения 12 «Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, на 2024 год» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ в части добавления 12 500 тыс. рублей акционерному обществу «Экопарк» на расходы на увеличение уставного капитала.

Пунктом 21 статьи 1 Законопроекта на 2024 год предлагается новая редакция таблиц 1, 3 и 6 приложения 13 «Распределение дотаций из республиканского

бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ в части *изменения распределения дотаций из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований* на 2024 год.

Так, *дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сокращены на 77 674,4 тыс. рублей, или на 19,4%, и составят 322 325,6 тыс. рублей.*

Информация о распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2024 год представлена в таблице 2.

Таблица 2
тыс. рублей

наименование	бюджет	проект закона	снижение	
			сумма	%
А	1	2	3	4
г. Абаза	34 425	34 425	0	0
г. Сорск	11 750	11 750	0	0
г. Черногорск	2 173	2 173	0	0
Алтайский район	20 597	20 597	0	0
Аскизский район	74 777	74 777	0	0
Бейский район	26 725	26 725	0	0
Боградский район	33 066	33 066	0	0
Орджоникидзевский район	34 097	26 432,5	-7 664,5	-22,5
Таштыпский район	52 821	43 390,5	-9 430,5	-17,9
Усть-Абаканский район	50 573	16 934,7	-33 638,3	-66,5
Ширинский район	58 996	32 054,9	-26 941,1	-45,7
Итого	400 000	322 325,6	-77 674,4	-19,4

Сокращение общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности приходится на 4 муниципальных образования:

Усть-Абаканский район – на 33 638,3 тыс. рублей, или в 3 раза и составит 16 934,7 тыс. рублей;

Ширинский район – на 26 941,1 тыс. рублей, или на 45,7% (32 054,9 тыс. рублей);

Таштыпский район – на 9430,5 тыс. рублей, или на 17,9% (43 390,5 тыс. рублей);

Орджоникидзевский район – 7664,5 тыс. рублей, или на 22,5% (26 432,5 тыс. рублей).

Сокращение общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности вышеуказанным муниципальным образованиям обусловлено применением мер ответственности за невыполнение местной администрацией обязательств по соблюдению нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Республике Хакасия, утвержденных постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.04.2010 № 210⁴, в соответствии с подпунктом 2 пункта 1.7 Порядка

⁴ Постановление Правительства Республики Хакасия от 27.04.2010 № 210 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Республике Хакасия»

заклучения соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) Республики Хакасия⁵.

Дотации на сбалансированность бюджетов увеличиваются на 151 857 тыс. рублей, или на 9,5%, и составят 1 742 508 тыс. рублей.

Информация о распределении дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 2024 год представлена в таблице 3.

Таблица 3
тыс. рублей

наименование	бюджет	проект закона	прирост	
			сумма	%
А	1	2	3	4
г. Абаза	123 201,0	123 201,0	0	0
г. Абакан	186 316,0	190 815,0	4 499,0	2,4
г. Саяногорск	62 307,0	65 307,0	3 000,0	4,8
г. Сорск	26 904,0	39 172,0	12 268,0	45,6
г. Черногорск	44 887,0	94 867,9	49 980,9	111,3
Алтайский район	16 695,0	21 595,0	4 900,0	29,4
Аскизский район	283 958,0	324 393,0	40 435,0	14,2
Бейский район	87 008,0	90 533,4	3 525,4	4,1
Богградский район	127 523,0	128 701,2	1 178,2	0,9
Орджоникидзевский район	130 486,0	131 332,0	846,0	0,6
Таштыпский район	202 972,0	207 695,5	4 723,5	2,3
Усть-Абаканский район	126 730,0	126 730,0	0	0
Ширинский район	97 351,0	101 651,0	4 300,0	4,4
Поселения Республики Хакасия	74 313,0	96 514,0	22 201,0	29,9
Итого	1 590 651,0	1 742 508,0	151 857,0	9,5

Согласно законопроекту общая сумма дотаций, распределенных бюджетам городских округов и муниципальных районов, увеличится на 129 656 тыс. рублей, или на 8,6%, составит тыс. рублей, из них наибольшее увеличение в абсолютной сумме приходится на:

- г. Черногорск – на 49 980,9 тыс. рублей, или в 2,1 раза;
- Аскизский район – на 40 435 тыс. рублей, или на 14,2%;
- г. Сорск – на 12 268 тыс. рублей, или на 45,6%.

Также, проектом закона предусматривается увеличение дотации на сбалансированность бюджетам 21 городского и сельского поселения на общую сумму 22 201 тыс. рублей, из них наибольшие суммы распределены следующим поселениям:

Сабинский сельсовет (Бейский район) – на 4529,3 тыс. рублей, или в 7,9 раза, и составила 5186,3 тыс. рублей;

Устинкинский сельсовет (Орджоникидзевский район) – на 3200 тыс. рублей, или в 3,2 раза (4663 тыс. рублей);

⁵ Порядок заключения соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов) Республики Хакасия, утвержденный постановлением Правительства Республики Хакасия от 17.01.2020 № 06

Расцветовский сельсовет (Усть-Абаканский район) – на 2954,2 тыс. рублей, или в 19,7 раза (3112,2 тыс. рублей).

Иные дотации сокращаются на 27 171 тыс. рублей, или на 6,3%, и составят 400 400 тыс. рублей, что обусловлено сокращением нераспределенного резерва.

Пунктом 22 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция приложения 14 «Распределение субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ в части **изменения перечней и распределения субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований** на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Законопроектом **субсидии бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из республиканского бюджета на 2024 год, увеличены на 485 535 тыс. рублей, или на 8,4%,** и составят тыс. рублей за счет:

добавления 11 видов субсидий на общую сумму 858 144 тыс. рублей, из них наибольшее приходится на:

поддержку и развитие систем коммунального комплекса (*полномочия переданы Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия*) – 323 954 тыс. рублей;

обеспечение комплексного развития сельских территорий (реализация проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций) (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) (*полномочия переданы Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия*) – 136 849 тыс. рублей;

поддержку программ муниципальных образований по переселению граждан из аварийного жилищного фонда г. Абаза и с. Приисковое Орджоникидзевского района (*полномочия переданы Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия*) – 117 009 тыс. рублей;

создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) (Министерство труда и социальной защиты Республики Хакасия) – 76 865 тыс. рублей;

создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) (Министерство образования и науки Республики Хакасия) – 60 358 тыс. рублей;

развитие сети учреждений культурно-досугового типа (строительство (реконструкция) и (или) капитальный ремонт культурно-досуговых организаций в сельской местности) (дополнительные расходы республиканского бюджета в целях достижения мероприятия (результата), установленного соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов) (Министерство культуры Республики Хакасия) – 59 467 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности (*полномочия переданы Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия*) – 40 432 тыс. рублей;

увеличения бюджетных ассигнований по 10 субсидиям на общую сумму 255 565 тыс. рублей, из них наибольшее приходится на:

реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) (Министерство образования и науки Республики Хакасия) – на 101 199 тыс. рублей, или 19,5% и составит 620 227 тыс. рублей;

проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения (Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия) – на 86 330 тыс. рублей, или 24,5% (439 330 тыс. рублей);

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам (детские технопарки «Кванториум») (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) (Министерство образования и науки Республики Хакасия) – на 21 174 тыс. рублей, или 50% (63 522 тыс. рублей);

уменьшения по 14 видам субсидий на общую сумму 95 007 тыс. рублей, из них наибольшая сумма приходится по субсидии на модернизацию, реконструкцию, строительство объектов муниципальной собственности в сфере культуры (Министерство культуры Республики Хакасия) – 52 779 тыс. рублей, или 47,1% (59 332 тыс. рублей);

исключения 11 видов субсидий на общую сумму 533 167 тыс. рублей, из них наибольшее приходится на:

поддержку и развитие систем коммунального комплекса (Министерство строительства Республики Хакасия, *полномочия переданы Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия*) – 308 318 тыс. рублей;

обеспечение комплексного развития сельских территорий (реализация проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций) (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) (Министерство строительства Республики Хакасия, *полномочия переданы Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия*) – 136 849 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности (Государственный комитет тарифного регулирования Республики Хакасия, *полномочия переданы Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия*) – 45 000 тыс. рублей.

Объемы субсидий бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из республиканского бюджета, *в 2025 году увеличатся на 14 000 тыс. рублей (на 0,5%) за счет включения субсидии на поддержку и развитие систем коммунального комплекса, и в 2026 году уменьшатся на 53 тыс. рублей (на 0,002%) за счет сокращения общего объема субсидий на подготовку проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ, и составят 3 114 096 тыс. рублей и 3 065 674 тыс. рублей соответственно.*

Пунктом 23 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция отдельных таблиц приложения 15 «Распределение субвенций из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Законопроектом предусмотрено сокращение объема субвенций бюджетам муниципальных образований в 2024 году на общую сумму 208 458 тыс. рублей (на 1,6%), составят 12 433 264 тыс. рублей за счет:

добавления 2 видов субвенций за счет передачи полномочий Управлению ветеринарии Республики Хакасия (ранее закреплены за Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия) на общую сумму 160 713 тыс. рублей, в том числе на:

осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев – 94 449 тыс. рублей;

осуществление отдельных государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных – 66 264 тыс. рублей;

увеличения бюджетных ассигнований по субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (Министерство финансов Республики Хакасия) – на 42 тыс. рублей или на 0,1% и составили 30 062 тыс. рублей;

уменьшения бюджетных ассигнований по 3 субвенциям Министерству образования и науки Республики Хакасия на общую сумму 188 500 тыс. рублей, в том числе на:

выплату ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю – на 144 000 тыс. рублей, или на 22,6% (494 347 тыс. рублей);

компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и в частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми – на 40 000 тыс. рублей, или в 2,5 раза (27 184 тыс. рублей);

осуществление государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних – на 4500 тыс. рублей, или на 3,5% (122 487 тыс. рублей);

исключения 2 видов субвенций Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия (полномочия переданы Управлению ветеринарии Республики Хакасия) на общую сумму 180 713 тыс. рублей, в том числе на:

осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев – 114 449 тыс. рублей;

осуществление отдельных государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных – 66 264 тыс. рублей;

*Пунктом 24 статьи 1 законопроекта предлагается новая редакция приложения 16 «Распределение иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к Закону Республики Хакасия № 86-ЗРХ в части **изменения перечней и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований** на 2024 год.*

Законопроектом **иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований**, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год, *увеличены на 265 656 тыс. рублей, или на 46,2%, и составят 840 122 тыс. рублей за счет:*

добавления 3 видов трансфертов на общую сумму 58 989 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств резервного фонда Правительства Республики Хакасия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (распределены по 6 ГРБС) – 35 489 тыс. рублей;

на реализацию инициативных проектов в 2024 году (Министерство национальной и территориальной политики Республики Хакасия) – 20 000 тыс. рублей;

на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций (Министерство образования и науки Республики Хакасия) – 3500 тыс. рублей;

увеличения средств на предоставление трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Министерство образования и науки Республики Хакасия) – на 247 667 тыс. рублей, или на 57,3% и составило 680 139 тыс. рублей;

уменьшения средств на предоставление трансфертов в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления (Министерство национальной и территориальной политики Республики Хакасия) – на 21 000 тыс. рублей, или на 30,4% (48 000 тыс. рублей);

исключения средств на предоставление трансфертов стимулирующего характера (Министерство финансов Республики Хакасия) – 20 000 тыс. рублей.

Согласно статье 2 законопроекта изменения вступят в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, что соответствует положениям части 1 статьи 29 Закона Республики Хакасия № 18-ЗРХ.

Контрольно-счетная палата Республики Хакасия, обсудив результаты экспертизы законопроекта на коллегии, считает, что проект закона Республики Хакасия № 15-37/93-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» *может быть рассмотрен Верховным Советом Республики Хакасия в предложенной редакции.*

Аудитор
Контрольно-счетной
палаты Республики Хакасия



О. Б. Казакова

Приложение 1 к заключению
от 03.10.2024 № 02-05/23
Контрольно-счетной палаты
Республики Хакасия

Информация об изменении источников финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год

тыс. рублей

Виды источников	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.09.2024	Проект закона	Отклонение (гр.3-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.3/гр.1)
А	1	2	3	4	5
Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации	2 999 989	0	0	-2 999 989	-100,0
Размещение государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации	3 000 000	0	0	-3 000 000	-100,0
Погашение государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации	11	0	0	-11	-100,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	2 724 978	0	4 076 762	1 351 784	49,6
Привлечение субъектами Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	8 567 978	3 000 000	9 076 762	508 784	5,9
Погашение субъектами Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	5 843 000	3 000 000	5 000 000	-843 000	-14,4
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-1 788 818	3 329 102	-747 661	1 041 157	-58,2
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	4 672 000	3 798 967	3 798 967	-873 033	-18,7
Привлечение кредитов на пополнение остатков средств на едином счете бюджета	4 672 000	3 798 967	3 798 967	-873 033	-18,7
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	6 460 818	469 865	4 546 628	-1 914 190	-29,6

Виды источников	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.09.2024	Проект закона	Отклонение (гр.3-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.3/гр.1)
А	1	2	3	4	5
Погашение задолженности по бюджетным кредитам, привлеченным на пополнение остатков средств на едином счете бюджета	4 672 000	0	3 798 967	-873 033	-18,7
Погашение задолженности по бюджетным кредитам, привлеченным для частичного покрытия дефицита бюджета	1 428 964	208 952	444 150	-984 814	-68,9
Погашение задолженности по бюджетным кредитам, привлеченным на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов	13 683	1 893	15 440	1 757	12,8
Погашение задолженности по бюджетным кредитам, привлеченным для погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на едином счете бюджета	87 150	0	29 050	-58 100	-66,7
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры)	259 021	259 020	259 021	0	0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	0	-740 807	832 866	832 866	100,0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	72 312 469	45 664 500	68 211 030	-4 101 439	-5,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	72 312 469	44 923 693	69 043 896	-3 268 573	-4,5
Иные источники финансирования дефицита	0	308 304	0	0	0
Увеличение финансовых активов за счет привлечения на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации остатков средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых финансовому органу субъекта Российской Федерации	0	308 304	0	0	0
Всего источников финансирования	3 936 149	2 896 599	4 161 967	225 818	5,7

**Информация об изменении бюджетных назначений по
доходам республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год**

тыс. рублей

наименование вида доходов	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.10.2024		Проект закона	Отклонение (гр.4-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.4/гр.1)
		сумма	%			
А	1	2	3	4	5	6
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	42 032 837	22 214 999	52,9	37 810 311	-4 222 526	-10,0
<i>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>41 010 953</i>	<i>21 326 548</i>	<i>52,0</i>	<i>36 669 201</i>	<i>-4 341 752</i>	<i>-10,6</i>
Налог на прибыль организаций	20 682 852	5 937 665	28,7	15 397 874	-5 284 978	-25,6
Налог на доходы физических лиц	8 970 903	6 658 356	74,2	9 644 311	673 408	7,5
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	4 998 172	3 611 104	72,2	4 995 224	-2 948	-0,1
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 457 559	1 390 944	95,4	1 803 580	346 021	23,7
Налог на профессиональный доход	52 919	67 130	126,9	87 597	34 678	65,5
Налог на имущество организаций	2 812 044	2 393 141	85,1	2 841 530	29 486	1,0
Транспортный налог	507 921	241 653	47,6	507 921	0	0
Налог на игорный бизнес	660	528	80,0	726	66	10,0
Налог на добычу полезных ископаемых	1 457 414	977 834	67,1	1 320 328	-137 086	-9,4
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	3 259	4 015	123,2	3 826	567	17,4
Государственная пошлина	67 250	44 178	65,7	66 284	-966	-1,4
<i>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>1 021 884</i>	<i>888 451</i>	<i>86,9</i>	<i>1 141 110</i>	<i>119 226</i>	<i>11,7</i>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	404 558	271 783	67,2	380 644	-23 914	-5,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	89 559	77 035	86,0	87 941	-1 618	-1,8
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	53 497	39 753	74,3	53 229	-268	-0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	11 449	13 112	114,5	15 568	4 119	36,0
Административные платежи и сборы	131	0	0,0	0	-131	-100,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	462 690	484 138	104,6	603 708	141 018	30,5
Прочие неналоговые доходы	0	2 630	x	20	20	x
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	14 039 654	10 787 583	76,8	17 524 990	3 485 336	24,8
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	<i>13 999 654</i>	<i>10 696 580</i>	<i>76,4</i>	<i>17 410 533</i>	<i>3 410 879</i>	<i>24,4</i>

наименование вида доходов	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.10.2024		Проект закона	Отклонение (гр.4-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.4/гр.1)
		сумма	%			
А	1	2	3	4	5	6
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	4 368 280	4 437 979	101,6	7 307 510	2 939 230	67,3
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на выравнивание бюджетной обеспеченности	3 425 761	2 906 706	84,8	3 425 761	0	0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	0	704 949	x	2 819 795	2 819 795	x
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели	942 519	706 889	75,0	942 519	0	0
Дотации (гранты) бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации	0	119 435	x	119 435	119 435	x
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные)	7 681 246	4 706 411	61,3	7 895 772	214 526	2,8
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 379 928	1 000 597	72,5	1 385 381	5 453	0,4
Иные межбюджетные трансферты	570 200	551 593	96,7	821 870	251 670	44,1
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	0	5 767	x	5 857	5 857	x
Прочие безвозмездные поступления	40 000	87 693	219,2	108 600	68 600	171,5
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0	48 437	x	0	0	x
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0	-50 894	x	0	0	x
ИТОГО	56 072 491	33 002 582	58,9	55 335 301	-737 190	-1,3

Приложение 3 к заключению
от 03.10.2024 № 02-05/23
Контрольно-счетной палаты
Республики Хакасия □

**Информация об изменении расходов республиканского бюджета Республики Хакасия в 2024 году
по видам расходов**

тыс. рублей

№	наименование	ВР	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.10.2024		Проект закона	Отклонение (гр.4-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.4/гр.1)
				сумма	%			
А	Б	В	1	2	3	4	5	6
1	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	110	1 833 939	1 274 866	69,5	1 844 489	10 550	0,6
2	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	120	1 938 821	1 330 209	68,6	1 946 843	8 022	0,4
3	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	240	3 044 769	1 443 693	47,4	3 209 499	164 730	5,4
4	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	310	3 514 758	2 300 746	65,5	3 763 383	248 625	7,1
5	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	6 970 387	5 559 046	79,8	6 991 346	20 959	0,3
6	Публичные нормативные выплаты гражданам не социального	330	29 350	19 410	66,1	26 050	-3 300	-11,2
7	Стипендии	340	2 806	1 795	64,0	2 757	-49	-1,7
8	Премии и гранты	350	7 093	2 505	35,3	6 120	-973	-13,7
9	Иные выплаты населению	360	4 350	2 970	68,3	4 562	212	4,9
10	Бюджетные инвестиции	410	3 586 080	995 087	27,7	3 327 736	-258 344	-7,2
11	Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам	450	33 000	33 000	100,0	45 500	12 500	37,9
12	Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	460	102 307	0	0	0	-102 307	-100,0
13	Дотации	510	2 458 222	1 724 863	70,2	2 505 234	47 012	1,9

№	наименование	ВР	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.10.2024		Проект закона	Отклонение (гр.4-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.4/гр.1)
				сумма	%			
А	Б	В	1	2	3	4	5	6
14	Субсидии	520	5 764 072	2 530 567	43,9	6 249 607	485 535	8,4
15	Субвенции	530	13 486 089	8 350 442	61,9	13 312 367	-173 722	-1,3
16	Иные межбюджетные трансферты	540	574 466	552 266	96,1	852 122	277 656	48,3
17	Межбюджетные трансферты бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации	570	12 000	0	0	0	-12 000	-100,0
18	Субсидии бюджетным учреждениям	610	8 167 242	5 000 600	61,2	7 998 812	-168 430	-2,1
19	Субсидии автономным учреждениям	620	2 563 663	1 584 947	61,8	2 472 670	-90 993	-3,5
20	Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	630	871 952	511 117	58,6	775 861	-96 091	-11,0
21	Обслуживание государственного долга субъекта Российской Федерации	720	1 140 428	598 307	52,5	896 428	-244 000	-21,4
22	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам	810	2 251 514	1 022 908	45,4	1 934 885	-316 629	-14,1
23	Исполнение судебных актов	830	895 815	54 355	6,1	640 193	-255 622	-28,5
24	Уплата налогов, сборов и иных платежей	850	92 277	166 684	180,6	264 514	172 237	186,7
25	Резервные средства	870	606 500	0	0	372 540	-233 960	-38,6
26	Специальные расходы	880	56 740	53 250	93,8	53 750	-2 990	-5,3
ИТОГО расходов			60 008 640	35 113 633	58,5	59 497 268	-511 372	-0,9

Приложение 4 к заключению
от 03.10.2024 № 02-05/23
Контрольно-счетной палаты
Республики Хакасия

**Информация об изменении в 2024 году бюджетных ассигнований в разрезе
главных распорядителей средств республиканского бюджета Республики Хакасия**

тыс. рублей

№	мин	наименование	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.07.2024		Проект закона	Отклонение (гр.4-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.4/гр.1)
				сумма	%			
А	Б	В	1	2	3	4	5	6
1	801	Верховный Совет Республики Хакасия	197 494	62 039	31,4	198 867	1 373	0,7
2	802	Государственный комитет цифрового развития и связи Республики Хакасия	102 052	20 614	20,2	91 117	-10 935	-10,7
3	803	Постоянное представительство Республики Хакасия	57 825	18 324	31,7	52 025	-5 800	-10,0
4	804	Министерство образования и науки Республики Хакасия	18 210 850	7 874 950	43,2	18 328 437	117 587	0,6
5	805	Министерство культуры Республики Хакасия	1 486 965	442 858	29,8	1 465 110	-21 855	-1,5
6	806	Министерство здравоохранения Республики Хакасия	10 282 135	4 188 279	40,7	10 287 953	5 818	0,1
7	808	Министерство физической культуры и спорта Республики	974 276	301 611	31,0	918 781	-55 495	-5,7
8	809	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия	2 235 268	894 326	40,0	1 744 091	-491 177	-22,0
9	811	Министерство финансов Республики Хакасия	5 946 125	1 744 264	29,3	5 099 183	-846 942	-14,2
10	812	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия	3 896 955	497 428	12,8	3 794 489	-102 466	-2,6
11	813	Министерство труда и социальной защиты Республики Хакасия	7 336 673	3 203 883	43,7	7 719 471	382 798	5,2
12	814	Министерство национальной и территориальной политики Республики Хакасия	147 074	20 363	13,8	135 043	-12 031	-8,2
13	815	Управление ветеринарии Республики Хакасия	0	86 739	x	634 998	634 998	100,0
14	816	Министерство молодежной политики и общественного развития Республики Хакасия	0	469	x	27 765	27 765	100,0
15	817	Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия	0	78 633	x	775 296	775 296	100,0

№	мин	наименование	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.07.2024		Проект закона	Отклонение (гр.4-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.4/гр.1)
				сумма	%			
А	Б	В	1	2	3	4	5	6
16	830	Государственный комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности	778 383	350 454	45,0	739 235	-39 148	-5,0
17	833	Избирательная комиссия Республики Хакасия	112 653	67 369	59,8	109 663	-2 990	-2,7
18	834	Контрольно-счетная палата Республики Хакасия	42 994	15 034	35,0	42 684	-310	-0,7
19	835	Министерство экономического развития Республики Хакасия	745 455	199 016	26,7	526 257	-219 198	-29,4
20	836	Государственный комитет по регулированию контрактной системы в сфере закупок Республики Хакасия	41 974	17 909	42,7	41 855	-119	-0,3
21	840	Министерство строительства Республики Хакасия	4 045 000	867 192	21,4	3 448 445	-596 555	-14,7
22	841	Аппарат Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия и Правительства Республики Хакасия	231 340	96 688	41,8	362 824	131 484	56,8
23	842	Уполномоченный по правам человека в Республике Хакасия	9 362	3 988	42,6	9 362	0	0
24	843	Уполномоченный по правам ребенка в Республике Хакасия	8 820	3 322	37,7	8 820	0	0
25	844	Министерство природных ресурсов и экологии Республики	657 186	173 988	26,5	598 794	-58 392	-8,9
26	845	Министерство имущественных и земельных отношений Республики Хакасия	722 368	306 421	42,4	749 968	27 600	3,8
27	847	Государственная инспекция по охране объектов культурного наследия Республики Хакасия	29 473	7 803	26,5	28 939	-534	-1,8
28	848	Министерство по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия	377 443	116 370	30,8	353 730,0	-23 713	-6,3
29	850	Государственный комитет тарифного регулирования Республики Хакасия	693 944	131 032	18,9	579 994	-113 950	-16,4
30	851	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия	6 246	2 205	35,3	6 196	-50	-0,8
31	852	Министерство лесного хозяйства Республики Хакасия	583 711	250 009	42,8	573 253,0	-10 458	-1,8
32	853	Государственный комитет по мобилизационной работе и защите государственной тайны Республики Хакасия	48 596	17 569	36,2	44 623	-3 973	-8,2
Итого			60 008 640	22 061 149	36,8	59 497 268	-511 372	-0,9

**Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственных программ Республики Хакасия,
и по непрограммным направлениям деятельности в 2024 году**

тыс. рублей

наименование государственной программы	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.07.2024		Проект закона	Отклонение (гр.4-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.4/гр.1)
		сумма	%			
А	1	5	6	2	3	4
Итого программная часть	59 157 850	21 504 391	36,4	58 040 103	-1 117 747	-1,9
«Развитие туризма в Республике Хакасия»	233 609	26 686	11,4	147 728	-85 881	-36,8
«Сохранение и развитие хакасского языка»	9 120	989	10,8	9 101	-19	-0,2
«Развитие здравоохранения Республики Хакасия»	10 823 931	4 554 578	42,1	10 915 111	91 180	0,8
«Социальная поддержка граждан»	8 200 744	3 363 039	41,0	8 167 678	-33 066	-0,4
«Доступная среда»	39 821	15 677	39,4	25 329	-14 492	-36,4
«Развитие транспортной системы Республики Хакасия»	3 884 728	496 645	12,8	3 779 931	-104 797	-2,7
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Хакасия»	436 225	124 769	28,6	396 452	-39 773	-9,1
«Региональная политика Республики Хакасия»	296 809	80 885	27,3	282 593	-14 216	-4,8
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Республике Хакасия»	708 384	206 988	29,2	648 628	-59 756	-8,4
«Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов наркотизации и алкоголизации населения в Республике Хакасия»	5 807	970	16,7	4 624	-1 183	-20,4
«Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия»	379 885	96 202	25,3	269 495	-110 390	-29,1
«Защита населения и территорий Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	835 185	552 560	66,2	1 061 275	226 090	27,1
«Управление государственным имуществом Республики Хакасия»	138 966	51 654	37,2	135 740	-3 226	-2,3
«Развитие образования в Республике Хакасия»	15 799 225	6 618 507	41,9	16 156 889	357 664	2,3
«Развитие инновационной, научной и научно-внедренческой деятельности в Республике Хакасия»	77 536	26 113	33,7	75 231	-2 305	-3,0
«Жилище»	402 553	95 535	23,7	318 477	-84 076	-20,9

наименование государственной программы	Закон от 21.12.2023 № 86-ЗРХ	Исполнение на 01.07.2024		Проект закона	Отклонение (гр.4-гр.1)	Прирост (снижение) % (гр.4/гр.1)
		сумма	%			
А	1	5	6	2	3	4
«Развитие коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг»	638 900	95 244	14,9	760 007	121 107	19,0
«Информационное общество Республики Хакасия»	237 330	40 452	17,0	222 645	-14 685	-6,2
«Развитие профессионального образования в Республике Хакасия»	2 269 509	944 677	41,6	2 202 664	-66 845	-2,9
«Развитие физической культуры и спорта в Республике Хакасия»	817 305	243 154	29,8	770 160	-47 145	-5,8
«Повышение качества государственных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Хакасия»	227 208	75 290	33,1	206 479	-20 729	-9,1
«Содействие занятости населения Республики Хакасия»	495 006	195 747	39,5	488 750	-6 256	-1,3
«Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе»	3 023 828	926 195	30,6	2 908 657	-115 171	-3,8
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности»	137 361	76 128	55,4	108 965	-28 396	-20,7
«Культура Республики Хакасия»	1 490 008	423 564	28,4	1 482 854	-7 154	-0,5
«Формирование комфортной городской среды и благоустройство территории муниципальных образований Республики Хакасия»	248 740	24 583	9,9	258 162	9 422	3,8
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия»	723 732	130 921	18,1	624 807	-98 925	-13,7
«Молодежь Хакасии»	34 705	17 411	50,2	46 977	12 272	35,4
«Развитие лесного хозяйства Республики Хакасия»	583 711	250 009	42,8	573 253	-10 458	-1,8
«Управление государственными финансами Республики Хакасия»	5 957 979	1 749 219	29,4	4 991 441	-966 538	-16,2
Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов государственной власти (государственных органов, государственных учреждений) Республики Хакасия	850 790	556 758	65,4	1 457 165	606 375	71,3
ИТОГО	60 008 640	22 061 149	36,8	59 497 268	-511 372	-0,9